
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 181  N. GENERALE 696
Data di registrazione 20/05/2022 Data di registrazione 20/05/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:

AVVISO 1/2019 -PAIS CONVENZIONE N. AV1-315 DEL 26.05.2021 PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE”, PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO,  PROGRAMMAZIONE 
2014/2020. TRASFERIMENTO FONDI AI COMUNI PARTNER A SEGUITO DI DDR. 
CUP H81B20000620006

Il responsabile del procedimento dott. Vito Francolino, Coordinatore Pon Inclusione/PaIs con funzione di  
supporto amministrativo, sottopone alla dott.ssa Angela Carrubba, Responsabile della P.O. n.6 ad interim, la 
seguente proposta di determinazione

PREMESSO CHE:

·         con Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019 è stato adottato dalla Direzione Generale  

per l’Inclusione e le Politiche Sociali, nell’ambito della quale è incardinata l’Autorità di gestione del  

“PON Inclusione”, l’Avviso pubblico n. 1/2019 – PaIS, per la presentazione di progetti finalizzati  

all’attuazione dei  Patti  per l’Inclusione Sociale  (PAIS) da finanziare  a  valere  sul  Fondo Sociale 

Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”;

·          il citato Avviso 1/2019 – PaIS intende dare continuità agli interventi finanziati dall’Avviso 3/2016 

al  fine  di  rafforzare  i  servizi  necessari  allo  svolgimento  delle  funzioni  attribuite  agli  Ambiti 

Territoriali per la predisposizione ed attuazione della presa in carico dei nuclei familiari e delle altre  

persone in povertà, inclusi i beneficiari del REI e del RdC, o comunque che versino in condizione di 

accertata povertà;

·         il Comitato dei Sindaci di questo Distretto Socio-Sanitario, in linea con gli indirizzi degli atti  

ministeriali,  con  Deliberazione  n.  4  del  28/04/2021  ha  approvato  la  proposta  di  intervento  per  

l’ammissione al finanziamento di cui all’Avviso Pubblico n.1/2019 – PaiS;

·         la proposta presentata ha tenuto conto della programmazione delle risorse del Fondo Povertà che 

l’Ambito Territoriale ha previsto per il finanziamento dei servizi per l’accesso e la valutazione e i  

sostegni da attivare nel Patto per l’inclusione, così come definiti nei relativi atti regionali predisposti 



sulla base delle indicazioni programmatiche contenute nel Piano per gli interventi ed i servizi sociali  

di contrasto alla povertà 2018-2020;

·         con  Decreto  Direttoriale  n.  190  del  21/05/2021  la  Direzione  Generale  per  l’Inclusione  e  le 

Politiche Sociali ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento agli esiti dell’attività  

istruttoria  svolta  ai  sensi  del  richiamato  Avviso  n.  1/2019  –  PaIS  e  autorizzato  il  relativo 

finanziamento, comprendendo anche il progetto proposto da questo Distretto Socio Sanitario D3, che 

è stato ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 648.117,00;

·         è stata sottoscritta, in data 26/05/2021, con la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione  sociale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  la  Convenzione  di  

Sovvenzione n. AV1-315, codice locale di progetto IT039-AV01-2020-SIC04;

VISTI E RICHIAMATI:

·         l’Avviso pubblico n. 1/2019 – PaIS;

·          la  proposta  di  intervento approvata  con deliberazione del  Comitato dei  Sindaci  n.  4  del  

28/04/2021 e ammessa a finanziamento con Decreto Direttoriale n. 190 del 21/05/2021 della 

Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali;

·          la Convenzione di Sovvenzione n. AV1-315 sottoscritta in data 26/05/2021;

 

CONSIDERATO CHE:

·               l’Avviso 1/2019 stabilisce che per la realizzazione dell’intervento proposto può essere 

prevista la partecipazione di Partner di progetto, identificabili esclusivamente tra i soggetti 

componenti  l’Ambito  territoriale,  che  gestiscono  quota  parte  delle  risorse  finanziare 

appositamente assegnate;

·                il Comune di Canicattì, in qualità di Capofila, ricopre il ruolo di soggetto beneficiario, 

mentre gli altri Comuni del Distretto Socio Sanitario D3 partecipano al progetto in qualità di  

soggetti  partner,  al  fine di  gestire le risorse destinate a ciascun Comune nell’ambito del 

progetto ammesso a finanziamento;

·               la citata Convenzione di Sovvenzione prevede che i pagamenti avverranno mediante:

-                 l’erogazione, a titolo di anticipo, di un importo pari al 15% del finanziamento 

complessivo accordato;

-                  l’erogazione di successive tranches di finanziamento con cadenza trimestrale 

previa presentazione, da parte del Beneficiario, delle relative Domande di rimborso, mentre 

il  saldo finale verrà corrisposto a conclusione delle attività e dietro presentazione della  

domanda di rimborso finale;



·                    la  gestione  finanziaria  del  progetto  deve  esclusivamente  avvenire  mediante  la 

Piattaforma Multifondo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

DATO ATTO CHE: 

·         A  seguito  della  rendicontazione  di  DDR-AV01-SIC04-001-10195  (38.168,04  €  - 

Comune di Canicattì- Capofila), della DDR-AV01-SIC04-007-10211 (1.764,86 € - comune 

Camastra - Partner), della DDR-AV01-SIC04-007-1025 (1.921,24 € - comune Camastra - 

Partner), della DDR-AV01-SIC04-005-10224 ( 178,72 € - comune Grotte - Partner), della 

DDR-AV01-SIC04-002-10422  (1.117,00  €  -  comune  Ravanusa  -  Partner),  della  DDR-

AV01-SIC04-002-10550 (1.228,70 € - comune Ravanusa - Partner), è stato ammesso, dal 

Ministero, un rimborso delle spese progettuali per un totale di 44.378,56 €;

·         Con provvisorio di entrata   n. 2302 del 09.05.2022 della Direzione 3^ Finanza e Tributi, 

trasmesso con nota prot. n. 19455/2022, è stato comunicato l’accreditamento da parte del 

Ministero del Lavoro della somma di 44.378,56 € con la causale PON Inclusione;

·         Con D.D. 685 del 19.05.2022 è stata accertata e impegnata la sopracitata somma relativa 

ai rimborsi delle DDR presentate, sia per il Soggetto Capofila, sia per i soggetti partner,  

così come segue:

-   La  somma  di  €  44.378,56  accertata  nel  cap.  1704  denominato  “Assegnazione 

Statale Programma Operativo Nazionale PON Inclusione”  Titolo 2 , Tipologia 101, 

Cat.2;

-   La somma di € 44.378,56 impegnata nel cap. n.1078 – denominato “ Programma 

Operativo Nazionale PON Inclusione SIA “- Miss.12  Prog.4, tit.1, macroaggregato 4;

·                     Con la presente determinazione si trasferiscono le risorse economiche di competenza 

ai singoli Comuni partner, relativamente alle DDR ammesse e nello specifico:

o      € 3.686,1 al Partner – Comune di Camastra per le DDR  AV01-SIC04-007-10211 e 

AV01-SIC04-007-1025;

o      € 178,72  al Partner – Comune di Grotte per la DDR   AV01-SIC04-005-10224;

o      €  2.345,7 al Partner – Comune di Ravanusa per le DDR  AV01-SIC04-002-10422 e 

DDR-AV01-SIC04-002-10550;

VERIFICATO che la somma complessiva per il trasferimento delle suddette risorse economiche ai Comuni 

partner,  trova  capienza  finanziaria  nel  cap.  1078,  denominato  “Programma  Operativo  Nazionale  PON 

inclusione SIA”, - Miss.12 - Prog. 4 - Tit.1 - Macroaggregato 4;

ATTESO che tutta la documentazione di riferimento è conforme, sia formalmente che sostanzialmente alle 

disposizioni di legge;

RITENUTO che sussistono le condizioni tutte per poter procedere al trasferimento delle suddette risorse ai 

Comuni partner;



VALUTATO e quindi dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto;

VISTI:

•l’art.  23 del  vigente Regolamento di Contabilità,  approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 83 del 30.11.2005;

•l’art. 51 della Legge n° 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla L. 

R. n° 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

•il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

•la Legge n° 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

 

RAVVISATA a tal riguardo, la competenza del Responsabile della P.O. n. 6 ad adottare il presente atto, ai  

sensi degli artt. 13-14-15 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme  

regolamentari  per  il  personale  dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  Deliberazione  della 

Giunta Municipale n. 37 del 13.04.2018;

Per i superiori motivi

 

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e 

in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

TRASFERIRE ai Comuni partner del Distretto Socio Sanitario D3, la complessiva somma di €  6.210,52, 

così ripartite:

o  € 3.686,1 al Partner – Comune di Camastra;

o  € 178,72  al Partner – Comune di Grotte;

o  €  2.345,7 al Partner – Comune di Ravanusa;

DARE MANDATO al Servizio Finanziario di emettere i relativi mandati di pagamento;

PRELEVARE dall’impegno n. 304/2022 assunto con D.D. 685 del 20.05.2022 la somma complessiva di € 

6.210,52 oltre gli oneri previdenziali ed assistenziali oltre gli oneri previdenziali ed assistenziali (34,17%) ed 

IRAP (8,50%)  a  carico  dell’Ente,  dal  capitolo  n.  1078  -  Missione  12  -  Programma  4  –  Titolo  1  – 

Macroaggregato 4;

ATTESTARE  la  regolarità e la correttezza amministrativa del  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art. 

147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N6



RICHIAMATO l'incarico di Responsabile ad Interim della P.O. n. 6, conferito con giusta Determinazione del  

Segretario Generale n. 27 del 19.01.2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi  previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al  codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione;

NOMINA, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e dalla 

categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento, il dipendente Vito Francolino;

VISTA la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dal  suddetto  Responsabile,  che  si  allega  alla  presente  per 

costituire parte integrante e sostanziale;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta allegata, che 

tengono conto delle direttive in merito impartite;

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13-14-15 del 

C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale 

dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  37  del 

13.04.2018.

DETERMINA

 

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

TRASFERIRE ai Comuni partner del Distretto Socio Sanitario D3, la complessiva somma di €  6.210,52, 

così ripartite:

o  € 3.686,1 al Partner – Comune di Camastra;

o  € 178,72  al Partner – Comune di Grotte;

o  €  2.345,7 al Partner – Comune di Ravanusa;

DARE MANDATO al Servizio Finanziario di emettere i relativi mandati di pagamento;

PRELEVARE dall’impegno n. 304/2022 assunto con D.D. 685 del 20.05.2022 la somma complessiva di € 

6.210,52 oltre gli oneri previdenziali ed assistenziali oltre gli oneri previdenziali ed assistenziali (34,17%) ed 

IRAP (8,50%)  a  carico  dell’Ente,  dal  capitolo  n.  1078  -  Missione  12  -  Programma  4  –  Titolo  1  – 

Macroaggregato 4;

ATTESTARE  la  regolarità e la correttezza amministrativa del  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art. 

147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

 



FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

comuni partner pais - avviso 1 304/2022 6210,52

Il Responsabile del Procedimento
   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	AVVISO 1/2019 -PAIS CONVENZIONE N. AV1-315 DEL 26.05.2021 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE”, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO, PROGRAMMAZIONE 2014/2020. TRASFERIMENTO FONDI AI COMUNI PARTNER A SEGUITO DI DDR. CUP H81B20000620006

